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[Ministeren for Haridel* Industri og Søfart.] 
økonomiske Politik an udelukkende paa 
Krisesituationer, og at man ikke kan træffe 
saadanne Foranstaltninger, at det vil øde- 
lægge eller i hvert Fald i ganske overvejende 
Grad føleligt ramme danske Produktions- 
virksomheder og Beskæftigelsen, for at 
skaffe os en til syvende 'og sidst tvivlsom 
Sikkerhed mod én uvis Krisesituation. 
Allerede i mit første Indlæg udtalte jeg, at 
den Mulighed er til Stede, at vi i Krisedagene 
havde færre Lagre af visse Varer end i og 
for sig ønskeligt, men jeg har ogsaa under- 
streget, at Grunden hertil maa søges i vi- 
gende Priser paa Verdensmarkedet, der har 
gjort Dispositioner vanskelige for Erhvervs- 
livet, og ikke i manglende Forstaaelse hos 
Valutamyndighederne. 

i Det kan ikke omdisputeres, -o g, j eg vil 
bestride, at det ærede Medlem Hr. Knud 
Kristensen har Ret, naar han hævder, 
at der ikke var Attester i tilstrækkelig 
Mængde. Der foreläa faktisk ubrugte At- 
tester i meget stort Omfang i Sommeren 
og Efteraaret 1938, og der er vel ingen, der 
for Alvor tror, at alle disse Attester, eller 
blot en væsentlig Del af dem, laa paa Hæn- 
der, som var uden Importmulighedér. Der- 
imod er det rigtigt, at Valutaattesterne sik- 
kert for en væsentlig Del er udfærdiget 
paa vore to store Aftagerlande, uanset 
om Importhandelen i og for sig hellere vilde 
have Attesterne paa andre Lande. Herved 
er der imidlertid intet at gøre, det er, som 
bekendt, den Omkostning, der maa betales, 
naar man ønsker at bane Vej for den dan- 
ske Landbrugseksport. Det ærede Medlem 
Hr. Knud Kristensen nævnte nogle Til- 
fælde, hvor man havde nægtet Importørerne 
Forhøjelse af deres Importtal. Jeg maa er- 
kende, 'at, det sker i ret mange Tilfælde, 
men det ærede Medlem Hr. Knud Kristen- 
sen maa jo vide, at Spørgsmaalet om Im- 
portret og  ̂Spørgsmaalet om Forhøjelse af 
Importtal i høj Grad afgøres ved et Sam- 
arbejde mellem Valutacentralen og de paa- 
gældende Erhvervsorganisationer. 

Det ærede Medlem Hr. Knud Kristen- 
sen hævdede, at der manglede Isenkram- 
varer, Laase og Nøgler, Glas og Porcelæn 홢 
jeg ved ikke, om dette har en naturlig 
Relation til den af det ærede Medlem frem- 
satte Forespørgsel, der drejer sig om 
홢absolut nødvendige Varer". Jeg har op- 
fattet absolut nødvendige Varer" i en 
Situation som 'den,,,, vi havde i afvigte 
Maaned,_ som Raavarer, nødvendige for vor 
Produktion, og som ganske afgjort nød- 
vendige Forbrugsvarer. 
홢 . Jeg vil endvidere gerne sige 홢 til det 

ærede Medlem Hr. Knud Kristensen, der 
nævner, at der er nægtet Attestudstedelse 
paa Tyskland til et Beløb af 50 Mill. Kr. 
홢 det ærede Medlem Hr. Prieme nævnte 
60 Millioner홢, at det her i høj Grad drejer 
sig om Færdigvarer. Det ærede Medlem Hr. 
Knud Kristensen repræsenterer et Parti, 
som hævder, at man uden Hensyn til, 
hvilke Varer det er nødvendigt at indføre, 
skal sikre saadanne Varers Indførsel, for 
at Landbruget kan komme af med hele sin 
Produktion. Jeg vil deroverfor gøre op- 
mærksom paa, at Valutaloven. fortsat har 
tre ̂ Formaal: det valutariske, det handels- 
politiske og det beskæftigelsesmæssige. Det 
har været min Opgave i den Tid, jeg har 
været Handelsminister, at balancere bedst 
muligt imellem disse Interesser, men jeg 
har selvfølgelig ved Siden< af, saa langt 
som der var Rimelighed i det at tage Hen- 
syn til Landbrugets Interesser, ogsaa maattet 
tage Hensyn til det rent beskæftigelses- . 
mæssige. ; 

Det ærede Medlem Hr. Knud Kristen- 
sen paastod, at Handelsstanden uimodsagt 
havde kunnet bevise, at Lagrene var for 
smaa. Jeg kender ikke saadanne Beviser, 
og der er ikke for mig fra Handelsstandens. 
Side i Almindelighed fremsat konkrete 
Eksempler paa, at Lagrene ikke var til- 
strækkelig store. 

Det ærede Medlem Hr. Prieme var, som 
han sagde, ikke duperet af min Sammen- 
ligning mellem 1935 og de senere Aar. 
Det ærede Medlem Hr. Prieme havde været, 
ude at se paa, Lagre, som vår 0, og derfor 
kunde jo en Forøgelse med 200 eller 300 pCt. 
ikkè betyde farlig meget; Jeg vil da gerne, 
nævne nogle ganske enkelte Varer som Jern- ' 
bjælker, sorte Plader, trukne Rør og Rør- 
dele. Her har Forøgelsen af Varebehold- 
ningen for Jernbj ælkernes Vedkommende 
betydet 40 -45  pCt. af et Aars Forbrug,, 
for sorte Plader ca. 30 pCt. og for trukne 
Rør og Rørdele ca. 30 pCt. Og saaledes. 
kunde jeg nævne en lang Række Varer,, 
faktisk de samme, som j eg anførte i min 
Indledning. 

Det ærede Medlem foretog, eller havd& 
maaske ̂ foretaget, en rent fysisk Analyse 
af mig i de Dage, da Krisesituationen stod 
paa. Mit Hjerte sad ikke paa det sædvan- 
lige Sted. Jeg har ikke følt nogen , organisk 
Forandring i mit Indre, jeg har sovet ro- 
ligt om Natten, og den Nervøsitet, som det ''' 
ærede Medlem Hr. Prieme maáske gerne 
havde sei mig i Besiddelse af, er jeg i hvert 
Fald ikke'klar over selv at være i Besid-" 
delse af. Det er ikke min stærke Side i Al- 
mindelíghed at blive nervøs, heller ikke naar 


